Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2876/2877

GABINETE DA VEREADORA PROF.ª JACQUELINE

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002 /2020

CRIA a Medalha Vereadora Otalina Aleixo na área

da Defesa dos Direitos da Mulher.

Art. 1º. Fica inserido novo inciso ao art. 174 da Resolução nº 092 de 9 de dezembro

de 2015 - Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, com a seguinte

redação:

Art. 174. Omissis

Novo inciso - Na área da Defesa dos Direitos da Mulher, Medalha

Vereadora Otalina Aleixo.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Plenário Adriano Jorge, em 17 de fevereiro de 2020.

Profª. Jacqueline
Vereadora – Sem partido

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2876/2877

GABINETE DA VEREADORA PROF.ª JACQUELINE

 JUSTIFICATIVA

Com base no art. 219 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus,

apresentamos este projeto de resolução para inserir novo inciso no art. 174 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, com a finalidade de criar a

Medalha Vereadora Otalina Aleixo, na área da Defesa dos Direitos da Mulher.

O objetivo da propositura é homenagear mulheres que lutam diariamente em

defesa dos Direitos da Mulher. Com isso, escolhemos Otalina Aleixo para nomear a

medalha, como forma de homenagear todas as mulheres, principalmente as mais

carentes, pois Otalina lutava pelos direitos dos pobres, pessoas em situação de rua

e, também, pelas profissionais do sexo.

Otalina Loureiro Aleixo foi uma Vereadora assistencialista que lutou e

conquistou os direitos dos excluídos. Otalina foi vereadora por três mandatos

consecutivos, indo de 1977 a 1992 na cidade de Manaus. Além do mais, educação e

saúde, foram áreas que a ex Vereadora atuou de maneira participativa, tendo forte

atuação social entre a população mais humilde – os de baixa renda.

Mãe biológica de 24 filhos e adotiva de outros 18, ela ainda encontrou tempo

para se dedicar a assistir e proteger mulheres que trabalhavam como prostitutas no

Centro de Manaus, bem como criou a creche Marília Ribeiro, também na área

central da capital, para atender filhos das mulheres “profissionais do sexo”,

expandindo a atendimentos ambulatoriais, para populares que estivessem em

enfermidades, principalmente, aquelas mulheres mais jovens e em situação de risco.

Um dos seus grandes feitos foi a ação social que distribuía preservativos e

calcinhas para as profissionais do sexo e, que contou com o apoio do candidato à

Presidência da República, Paulo Maluf, na época pelo voto direto, os dois com muita

dedicação e providência, realizaram uma distribuição em massa com a finalidade de

prevenção ao combate as doenças sexualmente transmissíveis.

Era viúva do advogado e ex-deputado estadual Raimundo Aleixo e foi uma

das primeiras a apoiar Gilberto Mestrinho no período de redemocratizacão.

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2876/2877

Mantinha há pelo menos 20 anos a luta contra o câncer de mama, vindo a

falecer no dia 27 de outubro de 2019.

GABINETE DA VEREADORA PROF.ª JACQUELINE

Mediante o exposto, nada mais justo que incluir novo inciso no artigo 174 do

Regimento Interno, criando, na área da Defesa dos Direitos da Mulher, a Medalha

Vereadora Otalina Aleixo, como forma de homenagear mulheres que lutam pelo

direito das mulheres. Para tanto contamos com o apoio dos nobres parlamentares

para sua aprovação.

Plenário Adriano Jorge, em 17 de fevereiro de 2020.

Profª. Jacqueline

 Vereadora – Sem partido

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2876/2877

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2876/2877

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2876/2877